
Ano VII - Número: MXCVIII de 8 de Dezembro de 2022

DATA: 08/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 08/12/2022 10:22:50

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1131

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1098/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO: 03/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE 

SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS 

E/OU COM CHIP...

AVISO DE LICITAÇÃO: 86/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DIDÁTICO PARA PRODUÇÃO DE TEXTO E CALIGRAFIA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 262/2022 -  ADITIVO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS REFERENTE À 

AQUISIÇÃO DE KIT DE ENXOVAL PARA RECÉM-NASCIDOS. CONTRATADO: DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E 

REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 55/2022 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA 

EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 696/2022 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE 

FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 

MESES. 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 87/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E 

CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A NECESSIDADE 

DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 250/2022 - DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NOS 

DIAS DA PARTICIPAÇÃO DA SELEÇÃO BRASILEIRA NA COPA DO MUNDO FIFA 2022 E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 251/2022 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR QUE INDICA E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 252/2022 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE  COORDENADOR PEDAGÓGICO ESCOLAR E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS: 767/2022 - DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

CANDIDATOS AO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE GESTOR DAS ESCOLAS E CENTROS DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE DE ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ – CE...

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/12/2022 10:22:50 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1131

2/7www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1098/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - AVISO DE ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO:
03/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Pregoeira comunica aos interessados 
ADENDO ao Edital da licitação PREGÃO ELETRÔNICO nº 19/2022 -SEAG/SRP, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES 
MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE, ficando adiada a abertura para o próximo dia 
22 de dezembro de 2022, permanecendo os mesmos horários. As alterações estarão à disposição dos interessados 
nos dias úteis após esta publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br, www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 
08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro, Viçosa do 
Ceará/CE, em 07 de dezembro de 2022, Flávia Maria Carneiro da Costa -Pregoeira. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 86/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– A Pregoeira Municipal comunica aos 
interessados que estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2022 -SEDUC/SRP, cujo objeto 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA PRODUÇÃO 
DE TEXTO E CALIGRAFIA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, o sistema receberá o cadastramento das 
propostas até 21 de dezembro de 2022 , às 08:25h, abertura e classificação das propostas às 08:30h, disputa de 
lances a partir das 09:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no site: www.bbmnet.com.br, licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 
12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 07 de 
dezembro de 2022, Flávia Maria Carneiro da Costa -Pregoeira.

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
262/2022

A SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22062201-SECIPS, RESULTANTES DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 02/2022-SECIPS. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL. OBJETO: ADITIVO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS REFERENTE À AQUISIÇÃO DE KIT DE ENXOVAL 
PARA RECÉM-NASCIDOS. CONTRATADO: DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP. 
ASSINA PELO CONTRATADO: EUDISMAR CAVALCANTE DE ARRUDA. ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA 
NEIDE PEREIRA DA SILVA. PERCENTUAL DE ACRÉSCIMO: ITEM 1 - 57,00%, ITEM 2 - 29,08%, ITEM 3 - 53,04%, 
ITEM 4 - 60,00%, ITEM 5 - 98,03%, ITEM 6 - 128,04%, ITEM 7 - 76,01%, ITEM 8 - 50,10%, ITEM 9 - 59,96%, ITEM 
10 - 89,96%, ITEM 11 - 60,09%, ITEM 12 - 59,93%, ITEM 13 - 47,26%, ITEM 14 - 50,00%, ITEM 15 - 95,01%, ITEM 
17 - 56,96%, ITEM 18 - 62,90%, ITEM 19 - 60,06%, ITEM 20 - 79,98%, ITEM 21 - 38,97%. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 
07 DE DEZEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
55/2022

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N 39/2022-SECIPS. A ASSISTENTE SOCIAL DA SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, EM 
CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, PELA 
EMISSÃO DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, FAZ PUBLICAR O PRESENTE EXTRATO. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE 
MORADIAS. FAVORECIDO: JOSÉ ARNALDO ARRUDA DE MORAIS VALOR: MENSAL DE R$ 270,00 (DUZENTOS E 
SETENTA REAIS), TOTALIZANDO O VALOR GLOBAL DE R$ 3.240,00 (TRÊS MIL DUZENTOS E QUARENTA 
REAIS), PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. PERÍODO DE DURAÇÃO: 12 (DOZE) MESES. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ART. 24, INCISO X DA LEI 8.666/93, ATUALIZADA PELA LEI Nº 9.648/98. DECLARAÇÃO DE DISPENSA 
EMITIDA PELA ASSISTENTE SOCIAL E RATIFICADA PELA RESPECTIVA SECRETÁRIA DA CIDADANIA E 
PROMOÇÃO SOCIAL. VIÇOSA DO CEARÁ EM 16 DE NOVEMBRO DE 2022. PEDRO RAFAEL COSTA SILVA 
ASSISTENTE SOCIAL CRESS/CE 10.491 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 696/2022

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 22111601-SECIPS, RESULTANTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 39/2022-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 08 244 0136 
2.038 MANUTENÇÃO PROGR. DE APOIO ÀS FAMILIAS CARENTES/BENEFÍCIOS EVENTUAIS. ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.36.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: JOSÉ ARNALDO ARRUDA DE MORAIS. CONTRATANTE: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/12/2022 10:22:50 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1131

3/7www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1098/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARIA NEIDE PEREIRA DA SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 3.240,00 (TRÊS MIL DUZENTOS E QUARENTA REAIS) 
VIÇOSA DO CEARÁ EM 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 87/2022

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2022 -SEAG. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E 
CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ-CE. VENCEDOR: F J A HOLANDA ASSESSORIA – EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
26.681.201/0001-95, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 270.000,00 (DUZENTO S E SETENTA MIL REAIS). ATENDIDAS 
TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGAMOS E ADJUDICAMOS A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. 
MARIA NEIDE PEREIRA DA SILVA – SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; PEDRO DA SILVA 
BRITO – SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA; ADRIANO ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO DE SAÚDE; 
ADRIANO SILVA DOS SANTOS – SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL; E WILLIA MARIA OLIVEIRA DE 
ANDRADE – SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. DATA: 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 250/2022

DECRETO Nº 250/2022 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
“DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS MUNICIPAIS NOS DIAS DA PARTICIPAÇÃO DA 
SELEÇÃO BRASILEIRA NA COPA DO MUNDO FIFA 2022 E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas  pela Lei Orgânica do Município, e 
demais dispositivos legais;

CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, a realizar -se 
no Catar;

CONSIDERANDO que no horário da realização dos jogos disputados pela Seleção Brasileira todas as 
atenções estarão voltadas para esse evento;

DECRETA:

Art. 1º - O expediente das repartições públicas municipais nos dias de jogos da Seleção Brasileira na Copa do Mundo 
FIFA 2022 fica disciplinado na seguinte conformidade:

I- No dia 09 de dezembro, em que o jogo se iniciará ás 12:00hs, o expediente se encerrará ás 11:00hs;
Parágrafo único- Na hipótese de a Seleção Brasileira de Futebol se classificar para as fases seguintes da Copa 
do Mundo FIFA 2022, havendo jogos em dias úteis não referidos neste artigo, o Prefeito poderá fixar, regras 
relativas ao funcionamento do expediente nos respectivos dias de jogos.
Art. 2º. - As repartições públicas ficarão fechadas durante este período, exceto, os serviços considerados essenciais 
junto ao Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará, Hospital Materno Infantil, Mercado Central Municipal e 
na Guarda Civil Municipal, de relevante interesse público e social, além daqueles com prazos inadiáveis de 
atendimento
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, aos 06 de dezembro de 2022.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 251/2022

DECRETO Nº 251/2022 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR 
QUE INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições legais, etc;

CONSIDERANDO que, o Servidor peticionário não se encontra em débito com a Fazenda Pública, não 
carecendo de fiador;

CONSIDERANDO que a exoneração a pedido de Servidor adimplente com a Fazenda Pública, não carecendo 
de concessão;

CONSIDERANDO a regularidade do processo, no qual constam as peças informativas e anexo o competente 
parecer conclusivo da Procuradoria Jurídica, favorável a homologação do pedido da peticionária;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/12/2022 10:22:50 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1131

4/7www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1098/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

DECRETA:
Art. 1º Fica atendido o pedido de Exoneração da servidora RAYANE ALVES LACERDA – CPF Nº 

***.825.223-** ocupante do cargo efetivo de Assistente Social , lotada na Secretaria Municipal de Cidadania e 
Promoção Social, declarada exonerada para todos os efeitos a partir de 01 de dezembro de 2022 , sem direito, a 
qualquer tempo, judicial ou extrajudicial, a indenização de qualquer natureza.

Art. 2º Determina ao Diretor Geral do Departamento de Recursos Humanos, que providencie os 
assentamentos na Ficha Funcional do Servidor exonerado, certificando -o seu tempo de contribuição e que não há 
nenhum procedimento em andamento que impeça sua Exoneração.

Parágrafo Único. Sejam efetuados os cálculos dos vencimentos mensais, férias e gratificação natalina a que 
tem direito, remetendo-se o processo para pagamento e comunicado ao Seguro Social sobre o fato através de 
competente documento previdenciário.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, aos 06 de dezembro de 2022.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 252/2022

DECRETO Nº 252/2022 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE  COORDENADOR 
PEDAGÓGICO ESCOLAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 
de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO a Lei nº 558/2009 em seu ARTIGO 84 e 89;

CONSIDERANDO a Lei nº 560/2009 em seu ANEXO I;

DECRETA:

Art. 1º Fica EXONERADO do quadro de Coordenador Pedagógico Escolar  da Secretaria Municipal de Educação o 
servidor abaixo especificado:
Nº NOME CARGO ESCOLA

01 ROSINEIDE NUNES PIERRE COORDENADORA 
PEDAGÓGICA

CEI SANTO EXPEDITO

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, aos 06 de dezembro de 2022.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 767/2022

PORTARIA Nº 767/2022, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

“DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DO PROCESSO DE 
SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
GESTOR DAS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE DE 
ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ – CE, DE QUE 
TRATA O EDITAL Nº 001/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A Secretária Municipal de Educação de Viçosa do Ceará - CE, no uso de suas atribuições e de suas
competências; 

CONSIDERANDO, felizmente, que o número de inscrições ao processo seletivo para composição do banco de 
gestores escolares superou a expectativa, fundamentada em processos semelhantes em desenvolvimento em outros 
municípios cearenses;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/12/2022 10:22:50 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1131

5/7www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1098/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONSIDERANDO que o caráter de não obrigatoriedade recomenda a seleções desta natureza, maior cautela e 
prioridade à correção das etapas, antes de observância rigorosa ao cronograma previamente estabelecido, já que não 
há obrigatoriedade para esta iniciativa;

CONSIDERANDO que algumas das profissionais envolvidas com as etapas de análise de currículos e formação da 
banca de experts em gestão escolar para entrevista dos candidatos julgados aptos na primeira etapa estão envolvidos 
com o processo do SPAECE, Sistema Permanente de Avaliação da Educação Básica do Ceará, da rede pública de 
escolas cearenses e solicitaram a postergação da data de entrevistas;

CONSIDERANDO que a decisão ora adotada não compromete, em absoluto, qualquer resultado do processo seletivo, 
ao contrário, só concorre para maior correção e segurança às etapas do processo;

CONSIDERANDO as disposições do item 12.4 do Edital nº 001/2022 do  processo de seleção de candidatos ao cargo 
de provimento em comissão de gestor das escolas e centros de educação infantil da rede de escolas públicas do 
Município de Viçosa do Ceará, objeto da Portaria nº 727/2022, de 16 de novembro de 2022;

RESOLVE:

I - Prorrogar em 10 (dez) dias a divulgação dos resultados da primeira etapa do processo de seleção de candidatos ao 
cargo de provimento em comissão de gestor das escolas e centros de educação infantil da rede de escolas públicas do 
Município de Viçosa do Ceará e, consequentemente, as etapas seguintes, ficam todas prorrogadas por igual prazo.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/12/2022 10:22:50 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1131

6/7www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1098/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Maria Neide Pereira da Silva
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/12/2022 10:22:50 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1131

7/7www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2022-12-08T10:22:53+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1098/2022 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




